
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

(]■! СШИЛ 2022 г. Донецк № Ц2~НП

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАЛО
Регистрационный ыа Э 7 ? 5

от«: ,20__ г.

Об особенностях выдачи 
Золотой и Серебряной медалей 
«За особые успехи в учении» и 
документов об образовании в 2022 году

Во исполнение статьи 57 Закона Донецкой Народной Республики 

«Об образовании», в соответствии с подпунктом 12.54 пункта 12 раздела II 

Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43, руководствуясь Порядком 

заполнения, учета и выдачи документов об образовании и их дубликатов, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 13.09.2017 № 937, зарегистрированным в

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06.10.2017, 

регистрационный № 2252, Порядком поощрения обучающихся 

общеобразовательных организаций Золотой или Серебряной медалями «За



2

особые успехи в учении», Похвальным листом «За отличные успехи в учении», 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 15.04.2016 № 372, зарегистрированным в

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 19.05.2016, 

регистрационный № 1296, на основании приказа Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики от 08.04.2022 № 24-НП «Об

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2022 году», зарегистрированного в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 12.04.2022, регистрационный № 5065, с 

учетом особенностей 2021-2022 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что выдача Золотых и Серебряных медалей «За особые 

успехи в учении» и аттестатов о среднем общем образовании с отличием 

выпускникам общеобразовательных организаций в 2022 году осуществляется 

со следующими особенностями:

1.1. Порядок поощрения обучающихся общеобразовательных 

организаций Золотой или Серебряной медалями «За особые успехи в учении», 

Похвальным листом «За отличные успехи в учении», утверждённый приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 

от 15.04.2016 № 372, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 

Народной Республики 19.05.2016, регистрационный № 1296, в части 

определения лиц, которым вручается Золотая или Серебряная медали «За 

особые успехи в учении», не применяется в 2022 году.

Золотой медалью «За особые успехи в учении» награждаются 

выпускники общеобразовательных организаций, которые проявили



3

способности, трудолюбие в учении и имеют по результатам семестрового, 

годового оценивания по всем учебным предметам учебного плана, 

изучавшимся на уровне среднего общего образования, отметки 5 баллов (по 

пятибалльной системе оценивания), включая отметки по результатам 

государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам среднего общего образования по учебным предметам «Русский 

язык» и «Математика» (базовый уровень).

Серебряной медалью «За особые успехи в учении» награждаются 

выпускники общеобразовательных организаций, которые проявили

способности, трудолюбие в учении и имеют по результатам семестрового, 

годового оценивания отметки 4 балла (по пятибалльной системе оценивания) 

не более чем по двум учебным предметам учебного плана, изучавшимся на 

уровне среднего общего образования, включая отметки по результатам 

государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам среднего общего образования по учебным предметам «Русский 

язык» и «Математика» (базовый уровень).

1.2. Порядок заполнения, учета и выдачи документов об образовании и 

их дубликатов, утверждённый приказом Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 13.09.2017 № 937, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06.10.2017,

регистрационный № 2252, в части определения лиц, которым вручается 

аттестат о среднем общем образовании с отличием, не применяется в 2022 

году.

Аттестаты о среднем общем образовании с отличием выдаются лицам, 

завершившим обучение по образовательным программам среднего общего 

образования, имеющим по результатам семестрового, годового оценивания 

отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся 

на уровне среднего общего образования, включая отметки по результатам



государственной итоговой аттестации по основным образовательным 

программам среднего общего образования по учебным предметам «Русский 

язык» и «Математика» (базовый уровень), без учета результатов, полученных 

при прохождении повторной государственной итоговой аттестации.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 

Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Министр

Лист согласования прилагается




